
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE  N.157  DEL 08/05/2021 

 
OGGETTO: Interventi di efficientamento energetico immobile comunale sede del 
Municipio, teatro e biblioteca - Affidamento e impegno di spesa incarico 
progettazione 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto l’art. 1, commi da 51 a 58, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 
2020-2022”, che disciplina l’assegnazione di contributi agli Enti Locali per spesa di 
progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli Enti Locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione; 

- Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020; 
- Visto l’art. 1, comma 51-bis, della Legge n. 160/2019, introdotto dal decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 126/2020, che ha 
previsto l’incremento delle risorse assegnate agli Enti Locali per gli anni 2020 e 2021 
per i suddetti interventi; 

- Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 7 
dicembre  2020 (pubblicato sulla GURI del 15/12/2020), recante “Assegnazione di 
ulteriori contributi agli enti locali, per il 2020, per la copertura delle spese di 
progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza, a 
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020 di cui all'allegato 
2 del decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e 
delle finanze, del 31 agosto 2020, previsti dall'articolo 1, commi da 51 a 58, della legge 
27 dicembre 2019, n. 160”; 

- Visto il bilancio 2021/2023; 
- Visto il Piano degli Investimenti – Esercizio finanziario 2021 dove è stata prevista la 

somma di Euro 8.412,80 per l’affidamento della redazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva per la realizzazione di opere di efficientamento energetico dell’immobile 
comunale sede del Municipio, del teatro comunale e della biblioteca, finanziata 
interamente col contributo sopra descritto; 

- Considerato che si rende necessario individuare una figura professionale a cui 
affidare le suddette prestazioni, con requisiti di idoneità e competenza necessari per 
l’espletamento dell’incarico, accertata l’impossibilità di svolgere direttamente tali attività 
per carenza di personale tecnico interno; 

- Visti: 



 
 

 
 

- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi che prescrive la necessità di adottare 
apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 

- l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  essendo l’importo 
delle prestazioni di cui trattasi inferiore ad Euro 40.000,00 è possibile procedere 
all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del medesimo D.Lgs.; 

- l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione 
del D.L. 76/2020 “Misure Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 
prevede, per le procedure indette entro il 31/12/2021, l’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore ad Euro 75.000,00, anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

- Considerato che l’ing. Paolo Vangi di Impruneta (FI), P.I. 04370860480, in possesso 
di idonei requisiti, debitamente interpellato ha dichiarato la sua disponibilità ad 
espletare l’incarico di cui trattasi alle condizioni richieste da questa Amministrazione; 

- Ritenuto pertanto di provvedere all’affidamento dell’incarico ed al relativo impegno di 
spesa; 

- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 
argomento è 874478480A e il Codice CUP è I31I19000030005; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” e smi; 
- Il D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- Il DPR 207/2010; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 
DETERMINA 

 



 
 

 
 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate e ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, all’ing. Vangi Paolo di Impruneta (FI), P.I. 
04370860480, l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per 
la realizzazione di opere di efficientamento energetico dell’immobile comunale sede del 
Municipio, del teatro comunale e della biblioteca, per un compenso complessivo di 
Euro 8.412,80, compreso oneri ed IVA  (CIG 874478480A - CUP I31I19000030005); 

2) DI IMPEGNARE la complessiva somma di Euro 8.412,80 sul bilancio 2021 come da 
prospetto a piè di pagina; 

3) DI DARE ATTO che i servizi di cui trattasi saranno ultimati entro il 31/12/2022. 
 
 

 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numero 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

 
CIG 

2021 63636 01 11 2 02 3352 8.412,80 Vangi Paolo 874478480A 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Checchi Lorenzo 
 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _08/05/2021__    Il Responsabile del Settore Tecnico\\Lavori Pubblici 

Fto  (Checchi Lorenzo) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _08/05/2021__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Mattei Luciana) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


